[image: image1.wmf]
                                                    ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА

                                                                    РЕШЕНИЕ

29.10.2020                                                с. Подгорное                                                          № 18
О внесении изменений в решение Думы Чаинского района от 27.10.2015 № 52
«О принятии Регламента Думы Чаинского района»
В целях приведения Регламента Думы Чаинского района в соответствие с требованиями Федерального закона  от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 28, 56 Устава  муниципального образования «Чаинский район»,

Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Думы Чаинского района, утвержденный решением Думы Чаинского района от 27.10.2011 № 52 (в редакции решений Думы Чаинского района от 25.10.2012 № 66, от 26.09.2013 № 73, от 25.09.2014 № 74, от 29.01.2015 № 2, от 26.11.2015 № 16, от 22.02.2017 № 150, от 22.03.2017 № 158, от 26.10.2017 № 209, от 22.02.2018
№ 235) изменения, согласно приложению к данному решению.
2..Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район» по адресу http://chainsk.tom.ru и официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.

4..Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую контрольно-правовую комиссию.
Председатель Думы Чаинского района

                            С.Ю. Гусева
Глава Чаинского района

                        В.Н. Столяров
Приложение
к решению Думы Чаинского района

от 29.10.2020 № 18
ГЛАВА 10.

Порядок избрания Главы Чаинского района Думой Чаинского района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Чаинского района

Статья 58.

1. Решение об избрании Главы Чаинского района принимается на заседании Думы большинством голосов от установленной численности депутатов открытым голосованием. Глава Чаинского района избирается из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, проведенного в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Чаинского района, утвержденным решением Думы.
2. Дума не позднее, чем за два календарных дня до дня проведения заседания, на котором планируется  рассмотрение вопроса об избрании Главы Чаинского района, уведомляет кандидатов на должность Главы Чаинского района о дате, месте и времени его проведения.
3. Заседание Думы, на котором рассматривается вопрос об избрании Главы Чаинского района, голосование депутатов по вопросу избрания Главы Чаинского района могут быть проведены в отсутствие кандидата (кандидатов) на должность Главы Чаинского района.
4. Заседание Думы проводит председатель Думы либо иное лицо, исполняющее полномочия председателя Думы в случае отсутствия его на заседании Думы.
5. На заседании Думы, посвященном избранию Главы Чаинского района, присутствует председатель  либо заместитель председателя, а в случае их отсутствия на заседании – иной член конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность Главы Чаинского района (далее – конкурсная комиссия). Другие члены конкурсной комиссии вправе присутствовать на заседании Думы.
6. В случае введения на территории Томской области режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина) или  при наличии обстоятельств, ограничивающих транспортную доступность к месту проведения Думы, председатель (заместитель председателя) конкурсной комиссии может принять участие в заседании Думы дистанционно посредством использования средств телекоммуникаций в режиме реального времени.
7. Председатель конкурсной комиссии либо заместитель председателя конкурсной комиссии, а в их отсутствие – иной член конкурсной комиссии оглашает решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса, в алфавитном порядке представляет каждого из кандидатов, прошедших конкурсный отбор.

8. После представления всех кандидатов каждому из них предоставляется возможность для выступления. Заслушивание кандидатов осуществляется в алфавитном порядке. Продолжительность выступления кандидата - не более 15 минут.
9. Кандидат на должность Главы Чаинского района может отказаться от выступления, а также может отказаться от проведения в отношении него процедуры избрания на должность Главы Чаинского района и снять свою кандидатуру до начала голосования.
10. Депутаты Думы вправе задавать вопросы кандидатам, конкурсной комиссии, проводить обсуждение по кандидатурам на должность Главы Чаинского района.
11. После выступлений кандидатов, их ответов на вопросы депутатов, обсуждения кандидатов проводится открытое голосование отдельно по каждому кандидату в алфавитном порядке.
12. Депутат Думы вправе голосовать только за одного кандидата. Каждый депутат голосует лично, голосование за других депутатов не допускается.

13. Кандидат, за избрание Главой Чаинского района которого проголосовало большинство от установленного числа депутатов Думы, считается избранным на должность Главы Чаинского района. Результаты голосования оформляются решением Думы об избрании Главы Чаинского района и протоколом заседания Думы.

14. В случае если после голосования по всем предложенным кандидатурам ни один из кандидатов не набрал необходимого количества голосов, проводится повторное голосование по двум кандидатам, набравшим наибольшее количество голосов. Вначале проходит голосование по кандидату, набравшему наибольшее количество голосов депутатов, затем проводится голосование по второй кандидатуре. Второе голосование и оформление его результатов проводятся в порядке, аналогичном первому голосованию.

15. В случае если двое (или более) кандидатов набрали равное число голосов, то повторное голосование проводится по всем кандидатам, набравшим равное число голосов.

16. В случае если после повторного голосования ни один из кандидатов не набрал необходимого количества голосов или все кандидаты, представленные конкурсной комиссией, сняли свои кандидатуры, Дума принимает решение о признании голосования по избранию Главы Чаинского района несостоявшимся и о назначении повторного конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Чаинского района.

17. О принятом Думой решении об избрании Главы Чаинского района либо о признании голосования по избранию Главы Чаинского района не состоявшимся уведомляются отсутствующие на заседании Думы кандидаты на должность Главы Чаинского района.

18. Кандидат, избранный на должность Главы Чаинского района, незамедлительно после принятия решения об избрании Главы Чаинского района извещается Думой об избрании на должность Главы Чаинского района. Извещение оформляется письменно и доводится до сведения кандидата путем вручения ему лично под роспись. При отсутствии возможности уведомить кандидата лично кандидат уведомляется телеграммой, заказным письмом с уведомлением о доставке либо любым иным возможным способом, позволяющим удостовериться в том, что кандидат уведомлен об избрании надлежащим образом.

19. Избранный на должность Главы Чаинского района кандидат обязан в пятидневный срок со дня получения извещения представить в Думу копию приказа (иного документа) об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом Главы Чаинского района, либо копии документов, удостоверяющих подачу заявления об освобождении от таких обязанностей.

20. В случае если кандидат, получивший извещение об избрании на должность Главы Чаинского района, в пятидневный срок со дня получения извещения не представит в  Думу документы, указанные в пункте 19 настоящей статьи, Дума признает свое решение об избрании Главы Чаинского района утратившим силу и принимает решение о назначении повторного конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Чаинского района.
21. Решение Думы об избрании Главы Чаинского района подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для опубликования (обнародования) правовых актов, но не ранее выполнения избранным кандидатом обязанности, предусмотренной пунктом 19 настоящей статьи.